PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Oficio n' 956/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Uruguaiana, 05 de dezembro de 2025

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 179/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural(SEINFRA), em resposta ao Ofício n
1873/2025/DLEG do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Ferrando Braite
solicita infomiações, confonne documentos em anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
infomiações que ainda se dizerem necessárias.

Atenciosamen

Cartas Atberto Delgado,iéDavid,
Prefeito MuKicipat-

Rua XV de Novembro, 1882 Fones;(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Urüguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

@ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA Ú

êoúüiiiiiÀêÃÓ iiitÉkiiÀ h.i itã ãõãÉ)ÉkÉEniÊÜiÊ

DE:SEINFRA DATA: 05/12/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Responde CI n'. 1 927/2025/SEGOV

SenhorSecretário

Em resposta à CI 1927/2025/SEGOV, em atendimento ao Ofício 1873/2025/DLEG.

encaminhámos as seguintes informações

a) O cronograma foi elaborado em virtude do histórico de alagamentos, demandas da

comunidade e solicitações legislativas.

b) No momento possuímos 01 equipe permanente para execução destes serviços e, em

períodos de intensas chuvas, há o reforço desta equipe.

a) Em continuidade ao cronograma de atlvidades foram realizadas ações preventivas nos

bairros União das Vilas, Cabo Luiz Quevedo, Santo Início e Cidade Alegria.

d) Sim

el Preventivamente a equipe designada, diariamente. limpa e retira descartes irregulares de

lixo em valetas e boca-de-lobo em todo perímetro urbano. Paralelamente a isso, existem

campanhas educativas para a comunidade.

f) Sim

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me

Atenciosamente

P

SECRETÁRIObEINFRAESTRUTURA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO EXECUTIVO NÇ +873 /2025/DLEG
Uruguaiana, 6 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito

Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.555, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, que prestem
as seguintes informações sobre as ações de manutenção e limpeza das bocas de lobo e redes
pluviais no município, considerando os recorrentes alagamentos em diversos bairros após
períodos de chuva:

/ (alXlual o cronograma atual de manutenção e limpeza das bocas de lobo e redes
pluviais, por bairro ou região;

li»Quantas equipes estão designadas para a execução desses serviços e qual a
frequência de atuação;

E)'fluais foram as últimas ações realizadas nos meses de setembro e outubro de

l

2025

S //y d) Se há mapeamento atualizado dos pontos críticos sujeitos a alagamentos e
obstruções na rede pluvial;

é)Quais medidas preventivas estão sendo adotadas para evitar o acúmulo de
lixo e sedimentos nas bocas de lobo;

Cqjl/ f) Se há previsão de novos investimentos ou contratação de serviços
especializados para reforçar a manutenção do sistema de drenagem.
2. O entupimento das bocas de lobo e a falta de manutenção nas redes pluviais
têm causado alagamentos recorrentes em diversos bairros da cidade, trazendo prejuízos e
riscos à saúde pública. A solicitação busca garantir a transpjléen8ia das ações preventivas e
corretivas adotadas pela administração, além de permitir o bgompaàfbmento e fiscalização por
parte desta Casa Legislativa

Atenciosamente,

das açõ
patVibmento (

P.\.-"''l11$1$)'@qua'ente

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501
Página: www:yry!